

PRZEDŚWIT

Cena egzempl. **20 gr.**

Prenumerat:

Miesięcznie	55
Kwartalnie	1 65
Półrocznie	3 30
Rocznie	6 60

Prenumerata zamieszkania o 10 proc. drożej.

MAŁOPOLSKI

Pismo poświęcone sprawom społecznym, zawodowym, literackim i politycznym.

Organ P. P. S. daw. Frakcji Rewolucyjnej i Centralnego Zrzeszenia Klasowych Związków Zawodowych w Tarnowie.

Ogłoszenia:

Strona	zł.	200
1/2 strony	"	100
1/4 "	"	60
1/8 "	"	30
1/16 "	"	15
1/32 "	"	8

Dołbnie za słowo 30
Przed tekstem 100% drożej.
Poszukującym pracy 50%

Redakcja i Administracja: J. Piwowarczyk Mościce k/Tarnowa | Wychodzi co drugą sobotę. | Godziny przyjęć: od 10—12 przed poł. i od 4—7 wiecz.

Gabinet Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 25 sierpnia. O godz. 5-tej popoł. p. Prezydent Rządu wysokościwał na ręce p. Marszałka Piłsudskiego następujący dekret:

Warszawa, 25 sierpnia 1930.

„Do Pana Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

Mianuję Pana Prezesa Rady ministrów i ministrem spraw wojskowych.

Równocześnie na wniosek Pański mianuję:

P. Józefa Becka, ppłk. dypl., ministrem bez teki.

P. Felicjana Stawoj-Składkowskiego, gen. brygady, min. spraw wewnętrznych.

P. Augusta Zaleskiego, senatora — ministrem spraw zagranicznych.

P. Stanisława Cara, adwokata — ministrem sprawiedliwości.

Dra Sławomira Czerwińskiego — ministrem oświaty.

Dra Leona Janta-Polczyńskiego — ministrem rolnictwa.

Inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, posła na Sejm — ministrem przemysłu i handlu.

Prof. dra Maksymiljana Matakiewicza — ministrem robót publicznych.

Płk Aleksandra Prystora — ministrem pracy i opieki społecznej.

Prof. dra Witolda Staniewicza — ministrem reform rolnych.

Inż. Ignacego Boenera — ministrem poczt i telegrafów,

oraz poruczam kierownictwo ministerstwa skarbu Ignacemu Matuszewskiemu, posłowi nadwyznaczonemu i ministrowi pełnomocnemu przy rządzie królewskim Węgier.

Prezydent Rzeczypospolitej: Ignacy Mościcki.

Prezes Rady ministrów: Marszałek Polski Józef Piłsudski“.

Rządu, no a posłom pozostaje niedokoszona kapusta. Żelazki wtedy nie mogą nie zrobić i wychodzi z tego smród, tak że ulica Wiejska cała śmierdzi. I wyjście z tego chaosu jest możliwe tylko przez zmianę Konstytucji i napisanie jej w przyzwoity sposób.

Kauzjerperdy autorytetami prawnymi

Dodam do tego, że nikt nie ma prawa interpretować Konstytucji. Interpretacja jest zakazana i wobec tego państwu pozostaje tylko bigos. Ja to nie nazywam Konstytucją, ja to nazywam Konstytutą. I wymyśliłem to słowo, bo ono najbliższe jest do prymitywu. Gdy w Sejmie autorytetami prawnymi są jakieś kauzjerperdy w rodzaju Liebermanna, albo jakieś ciemne indywidua w rodzaju napędzonych złodziei, możliwą jest i taka interpretacja, ale ona prawną nie jest. Ten system namawiamy Konstytucji do różnych potrzeb czynnika są w Konstytucji zwyczajną dziewczkę — i do tego dopuszczają nie wolno.

„Uniwersał“.

Społeczeństwo wyraża swojego zająca się czemkolwiek nie ma. I dlatego każdy może o społeczeństwie mówić co chce. Natomiast co do panów posłów, to całkiem inne rzeczy. W Konstytucji jedno jest zupełnie wyraźne: że poseł nie ma prawa rządzić. Tymczasem pan poseł tylko to właśnie chce robić.

Pan poseł chce być nadziniernym, nadkonduktorem, nadlekarzem, nadzawiniernym, nadagronem, nadzadem, nadprezydentem i szuka, że tak powiem swojej chwały w bredzeniu tak, że uszy widać, albowiem takiego uniwersalnego człowieka nie ma na całym świecie, tylko pan poseł chce udawać taki uniwersał istniejący w nieszczęśliwej Polsce.

Każdy z ministrów przychodzących na nowo chciał myśleć, że jemu właśnie się uda przekonać kogokolwiek z panów posłów i zarzewie kołchoły się tą abominacją, tak głęboką do jakiegokolwiek rozmowy z panami posłami, że bałem się wciąż, iż panowie ministrowie pojedą do Rygi, że rzygać będą po każdej rozmowie z posłami. A jest tych posłów aż 444, to zawartości żołądka nie wystarczy na takie obcowanie.

Pojęcie nietykalfności.

Wszelkie próby dotąd czynione dawały w rezultacie kompletne fiasko. Pan poseł, to niekierowne zjawisko w Polsce, pozwala sobie bowiem na czynności tak upokarzające zarówno Sejm jako instytucję jak i samych siebie jako posłów. Zę powtarzam, cała praca w Sejmie śmierdzi i zaraza powietrze wszędzie. Nie jestem w stanie pozwolić wbrew Konstytucji rządzić panom posłom i uważać ich za jakichś wybrańców do rządu. Zdaniem mojem w każdym urzędzie pana posła należy usuwać za drzwi, jeśli zaś przy tem coś im dołoża, to także nie szkodzi. Bo pan poseł obawia siebie jakiemś śmiesznym pojęciem o nietykalfności, wtedy gdy Konstytucja mówi tylko o nietykalfności sądowej, wszystko inne jest tykalne!

Jeden taki niehonorowy pan w pewnym

Wady obecnego parlamentaryzmu.

Pan Marszałek Piłsudski przyjął w dniu 26-go sierpnia rocznego redaktora „Gazety Polskiej“ p. Miedzickiego i udzielił mu wywiadu. Niekąd podajemy ten wywiad w znanym skrótowcu.

Posel na Sejm jest stworzony na to, żeby głupio pytał i głupio mówił. To też ja o sobie nieraz wątpię o jakiegokolwiek wartości i. zw. demokratycznych pojęć, a jeszcze mniej o wartości i zw. parlamentaryzmu, gdyż on prowadzi do musu oszukaństw i do musu życia w świecie oszukańczym.

Niechlujna Konstytucja.

Każdy z Szefów Rządu musi wybrać te troski i kłopoty, które są główne i niemi się zajmować. Jestem człowiekiem, który „Madchen fur alles“ t. j. dziewczyna do wszystkiego nie może być, i dlatego zawsze szuka głównej troski, spokojnie oddkądając na bok wszystko inne. Za taką zaś główną troskę muszę uważać w Polsce zmianę tych zasad podstawowych, które nazywamy Konstytucją.

Konstytucja jest niechlujnie ułożona i napisana, wytworząc ona mnił chaos prawny. Mam w artykule 3-cim bardzo pompatyczne słowa, które brzmią: „Niema ustawy bez zgody Sejmu wyrażonej w sposób regulaminowo ustalony“. W samej zaś Konstytucji nie jest nigdzie powiedziane co to słowo „regulaminowo“ ma oznaczać.

Klepek bigos.

Zaś w art. 58-mym mamy wprowadzenie pojęć nowych. Mam odpowiedzialność parlamentarną Rządu, gdzie wymagana jest zwykła większość, to znaczy 223 głosów, bo wtedy dopro jest zwykła większość. Wszelką więc parlamentarna odpowiedzialność musi być dla Rządu wyrażana zapomocą 223 głosów. I każdy Rząd, który nie otrzyma przeciw sobie 223 głosów może pozostać spokojnie bez żadnego uchybienia Konstytucji.

W artykule zaś 29-mym nowa już o konstytucyjnej odpowiedzialności. Dla konstytucyjnej odpowiedzialności trzeba głosów znacznie mniej niż dla parlamentarne, gdyż wymagana jest obecność conajmniej połowy ustawowej liczby posłów, czyli 222 i wtedy wystarczy 1/3 oddanych głosów. Konstytucyjna więc odpowiedzialność postawiona jest znacznie niżej niż odpowiedzialność „parlamentarna“.

Układ Konstytucji jest tak chwiejny i nieokreślony, napisany jest tak niechlujnie, jak niechlujnym jest umysł panów posłów. Ta niechlujna pisanina czyni z naszej Konstytucji coś w rodzaju kłieskiego bigosu, w którym obok zgłnziej szynki kająką nadgniła słoninkę i kładą to obok niedokoszonej kapusty, tak że można i należy czytać paragraf i artykuł brać zupełnie osobno. Naturalnie zgłnia szynka jest dla Pana Prezydenta, nadgniła słoninka dla Pana

mieście został obity po buzi i zwrócił się do Komendy miasta z żądaniem ochrony. Pan generał odpowiedział mu bardzo solidnie i spokojnie, że on nie jest prochownią a żeby musiał „karauli” stawić przy um. Dlatego też Rząd „karaulów” żadnych nie postawi.

Zamiast przysięgi — ślubowanie.

Panowie posowie już zatracili wszelką przysięgę, jak gdyby chcieli powiedzieć, że poszedł do Sejmu i chociażby aby kryminalnie, łotrnie i chociaż nie robi nic, a tylko dokucza każdemu, to jednak wszyscy muszą stać przed nim na śmietniku i kłaniać się nisko. Od Prezydenta wymagana jest przysięga, od każdego z ministrów wymagana jest przysięga, Konstytucja obstawia pracę Prezydenta i prace ministrów tak zw. trybunałami stanu, które mają również niechlujne urządzenia prawne, jak niechlujnie jest pisana Konstytucja. Natomiast pan posowie nie przysięga, bo do żadnych obowiązków względem państwa się nie poczują. Panowie posowie tylko „ślubują” chyba dlatego, żeby nie być poćniętymi o krzywoprzysięstwo. Tak pan z rozpiętymi spodniami nie raczy nawet przyzwieść wstać i odpowiedzieć swojej: „ślubuję”. Takie brudne „ślubowane” portki, od których państwo ma zależeć, to jest rzecz niemożliwa do zniesienia. Niechlujna praca, nieposiństwo, wprowadzanie anarchii — temu raz koniec trzeba postawić.

Każdy jest Sejmem.

Najczęściej się zastanawiam nad dziwną aberracją myślową panów z „gasnącego świata”. Ci panowie mówią o Sejmie, czy ich jest dwa czy ich jest trzy, czy ich jest dwadzieścia, każdy

stanowi Sejm i każdy mówi o swojej zgodzie, czy o swojej woli jako o zgodzie Sejmu. A gdzież jest ta zwyčajna większość? Bo „ślubowane” portki nie wracują — ich nawet zebrać trudno, a pieniądze za to boria. Świeżo naprzykład powstało urządzenie „lewskiego centra” albo „centro lwa”. Także mądre urządzenie. Jakies uniwersaly rozsyłano wszędzie i to wszystko w imieniu Sejmu, kiedy Sejm istnieje tylko wtedy, gdy jest posiedzenie i kiedy jest 223-ch, a nie jakies bzdury. **Toż można zebrać lotrów bo, jest ich dużo w Sejmie, jakąs setkę i mówić że to Sejm. I od takich lotrów ma państwo zależeć?**

Druga rzecz, nad którą się nieraz zastanawiałem — to są motywy, dla których ta banda w tak anarchiczny sposób postępuje. Moje przekonanie, wyrażone z kilku lat staję i wstawicznej myśli, jest jasne i nieodwołalne: **panom posiom trzeba pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy.** Niech Rząd kradnie pieniądze z podatków zbierane, a daje im. Mają być subsydiowane ich towarzystwa, które panowie partyjny okradną i to wszystko z anarchii składanych z podatków. Ten system anarchii wprowadzany przez różne „centry” i „lwy” oraz ich cichych spólników, którym wyśdy jest być „centrami” i „lwami” jest największą chorobą nowoczesnego. Dlatego też na pytanie, co jest największą moją troską — twierdząc, że **największą moją troską jest odparcie ataku na pieniądze skarbowe, na wydawanie ich na wychodki partyjne.** „Partijów kawalek” nie istnieje dla Rządu. „Partijów kawalek” żądający pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy, nie będzie panującym w Polsce.

Łącznik prasowy „Przedświtu Małopolskiego”

Wzawany przez tow. Piwowarczyka złożyłem 5 zł. i proszę tow. Franciszka Ciapała, Józefa Jelonka i Pawła Nabożnego, wszystkich z Mościc, aby też ruszyli kieszając i poprosili następująco.

Leon Korkowicz.

Składam na „Przedświt Małopolski” 2 złote i wyzywam do walki (na sfote) tow. Romana Suwara, Alojzego Korca i Józefa Sptwa, wszystkich z Trzebini, aby mnie pokonał i zaakceptil ionych, jako że teraz czas bardzo nieapokojny.

Wincenty Przewoźnik z Trzebini.

Wzawany przez tow. Piwowarczyka składam 5 zł. i oczekam niecierpliwie, aby tow. Jan Polak i Stefan Kerek, objął z warsztatów kolejowych w Tarnowie zrobili to samo i wezwali do udziałowictwa innych.

Jan Grzebieluch.

Czyby Towarzystwo? Kole C. Z. K. w Tarnowie nie czytał „Przedświtu Małopolskiego” Nr. 14? Czekamy na odpowiedź, względnie na wpłacenie 50 zł. na fundusz prasowy.

Centralny Związek Zawod. Robotników Fabryk Chemicznych, Oddział Mościce.

O szkole powszechną w Mościcach.

W związku z artykułem pod powyższym tytułem, zamieszczone w Nrze 14 naszego pisma, odchylił się 27 sierpnia b. r. w sali G. Hospody Fabrycznej w Mościcach zebranie rodziców, na którym wybrano delegację do Kuratorium Szkolnego w Krakowie, która w myśl uchwały zebrania przedłożyła w Kuratorium żądania zebranych, aby: a) wydzielono natychmiast do szkoły powszechnej w Mościcach 2 sily nauczycielskie (dotychczas były tylko 2, sily); b) aby miarodajne oznymki przystąpiły do budowy odpowiedniego gmachu szkolnego; c) by szkoły w Tarnowie swa robili trudności przy przyjmowaniu dzieci z Mościc.

W następnym dniu t. 28 sierpnia wybrana delegacja w osobach tow. Andrzeja Czumy i J. Piwowarczyka przedłożyła w Kuratorium w Krakowie obszerny memoriał, obejmujący postulaty szkolne dotyczące Mościc i już można pochwalnie się sukcesem, bo Kuratorium przyrzekło postulaty przychylnie rozpatrzyć i od 1-go września br. ma być przydzielona do Mościc jedna męska sily nauczycielska. Jeżeli ogół pracownikow P. F. Z. A. w Mościcach nie spożecie, ale poprzez energiczne inicyjatywne robotniczej organizacji, to w pewnością wczesną wiosną 1931 będzie rozpoczęta budowa budynku szkolnego, bo budownictwo stanowione nie odpowiada potrzebom nowoczesnego szkolnictwa powszechnego.

I jeszcze jedno. Swego czasu powstał na tutejszym terenie komitet rodzicielski, który swoją działalność prowadził bez kontaktu z rodzicami, mającymi dzieci w wieku szkolnym. Nie ochny temu komitowity odmawiały dobrej woli, ale klasowo uświadomieni robotnicy chętny nasze sprawy brał w nasze ręce. Nie znaczy to, abyśmy ze sferami nierobotniczymi nie chcieli na polu szkolnictwa współpracować, ale nie ochny, aby swa mola chociaż „zabawia” poza naszą wolą i wiedzą. Robotnicy uważają kwestię nanczenia dzieci za niesłychanie ważną, sądzą też w tej kwestii nie mogą tolerować jakies niewyuczynil filantropii, nie zgodzą się nigdzie na przyznawanie iab familijna załatwianie spraw do szkoły zwyczajnych.

Z każdym, kto chce z nami mówić o powszechnym nanczeniu jako równy z równym, chętnie mówić będziemy, — zastrzegamy się jedynie przed stosowaniem metod, któreby nam sily rzeczy przypomniały endemicke metody.

Komitet rodzicielski, który przekształcił się następnie w miejscową Radę Szkolną musi być tak rozszerzony, aby zorganizowani robotnicy mieli należą w reprezentacji, w pracującym razie musieli robotnicy Rady (Szkolnej miejscowej) wolnie i uczciwie i postarali się o stworzenie takiej Rady Szkolnej, któraby dawała gwarancję, że potrzebny szkolny dzieci robotnikow będą należycie zabezpieczani.

A. K. legionista.

Rozwiązanie Sejmu i Senatu.

Wywiad Marszałka Piłsudskiego udzielony red. Miedzkiemu 27 sierpnia br. (wywiad ten podajemy w skróceniu w niniejszym N-ze) wskazywał ponad wszelką wątpliwość, że dni Sejmu są policzone. Rzeczywiście w 3 dni później tj. 30 sierpnia wydał P. Prezydent Rzeczypospolitej następujące oświadczenie:

Po dojrzałym namyśle stwierdzam, że najwazniejszą rzeczą do pracy wszystkich obywateli jest naprawa zasadniczych praw rządzących Rzeczypospolitą, gdyż stanowią one podstawy dla wszystkich praw, istniejących w państwie. Naprawa jest konieczna, gdyż niesłety dotąd uniknąć nie możemy chaosu prawnego, istniejącego w Rzeczypospolitej.

Gdy przekoanałem się, że naprawy tej mimo moich usiłowań dokonać nie potrafie zapomniać istniejącego Sejmu Rplitej, zdecydowałem się rozwiązać istniejący Sejm i Senat.

Wobec tego na podstawie art. 26 ust. 2 i 3 Konstytucji rozwiązuję na wniosek Rady ministrów Sejm i Senat z dniem 30 sierpnia 1930.

Oznaczam termin wyborów do Sejmu na 16 listopada 1930, zaś termin wyborów do Senatu na 23 listopada 1930.

Podpisani: Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki.
Prezes Rady ministrów: Józef Piłsudski.

Izba Skarbowa w Krakowie informuje tylko adwokatów.

W Izbie Skarbowej w Krakowie panują ciękawe, bądź co bądź, stosunki. Urzędnicy udzielają informacji tylko osobom bezpośrednio interesującym i... adwokatom, natomiast innym osobom, nawet najbardziej szczerym zainteresowanym, cęb jakichkolwiek informacji się udziela się, — podobno na wyrażny i stanowczy rzekaz z góry. Winy w tym wypadku nie ponoszą oczywiście urzędnicy Izby Skarbowej lecz dyrekcja z p. prezesem na orle.

Podobno szkas udzielania informacji — z wyjątkiem osób interesowanych i adwokatów — został wydany wskutak zabiegów krakowskich adwokatów, którzy i z Izby Skarbowej zrobili sobie ofiite ardo dochodu. Przecie jest rzeczą wiadomą, że osoby z Izby Skarbowej związane (inwalidzi wojenni, wdowy i sieroty po inwalidach i poległych, rodzice po poległych synach) liczą się na dziesiątki tysięcy i zamieszkuje wielki teren. Jeżeli zaś uwzględnić i ton

moment, że wielu inwalidow wojennych z powodu kaleki, są wielu pozostałych z powodu podległego walki, no i z powodu odległości nie może przybyć osobnicie do Krakowa, — to zrozumienie, że zarządca Izby Skarbowej jest wysoce krzywdząc dla ofiar wojennych.

Apelujemy, aby miarodajne oznymki wnieśliśmy w omawianą sprawę i nie pozwolili wydawać biednych ofiar wojennych na łup adwokackiego wyzysku, a to jest możliwe tylko w tym wypadku, gdy p. adwokaci stali monopol zięsiancia informacji i niemieniu stron w Izbie Skarbowej.

W końcu jeszcze jedna uwaga. Inwalidzi wojenni i pozostali ogólnie skarżą się na zbyt powolne załatwianie spraw przez Izbę Skarbową. Nierazdo sprawy czekają na załatwienie po kilka a nawet kilkanaście miesięcy. Stan ten również nie może być tolerowany, dlatego — wstrzymując się narazie od epretyzowania zarządow — oczekamy na zmianę tego smutnego stanu rzeczy.

Rozwojszczenia je „Przedświt Małopolski”

borczemu 8 członków państw. komisji wyborczej i tytuł ich zastępców.

9 września Generalny komisarz wyborczy mianuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, a władze administracyjne ogłaszają o podziale na obwody głosowania. Tegoż dnia ogłoszony będzie skład osobowy i lokal urzędowy państwowej komisji wyborczej.

11 września dokonane będą wybory członków okręgowej komisji wyborczej przez rady miejskie i sejmiki.

13 września przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ogłasza skład osobowy komisji w wojewódzkim dzienniku urzędowym. Okręgowa komisja wyborcza ogłasza we wszystkich gminach krajem o dniu wyborów, o godzinach głosowania, liczbie postów, miejscu i czasie, osobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatów i oświadczeń o przyrzeczeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym komisji wyborczej.

Z życia robotniczego.

Akcia ekonomiczna robotników

P. F. Z. A. w Mościcach.

Jak już swego czasu ogłosiliśmy w „Przedsiębiorcy Małop.”, robotnicy Państwowej Fabryki Żelaznych Asotowych w Mościcach, zorganizowani w Centralny Zw. Zaw. Rob. Fabryk Chemicznych, zarwali 10 kwietnia br. umowę z Dyrekcją PFZA. Umowa ta nie wyzerowała wszystkich kwestii wynikających ze stosunku do pracy, a jedynie stworzyła podstawę do stopniowego podnoszenia realnej wartości — realizowania robotniczych postulatów.

We ostatnich latach takim doświadczeniem załatwienia postulatów stał się kwestia podziału robotników na kategorie i ustalenia emolumenta. Mimo że według § 3, umowy, kategoryzacja miała być wprowadzona do 15 czerwca br., dalej — mimo ciągłego nacisku delegatów na Dyrekcję, sprawa ta przewlekła się aż do ostatnich czasów. Dnia 26 sierpnia br. odbyło się planowane posiedzenie Rady Robotniczej PFZA., na którym uchwalono zwrócić się bezpośrednio do naczelnego dyrektora p. Wowkowicza, w celu wypieszczenia kategoryzacji. Kategoryzacja miała być wyjątkowo podjęta w trybie nadzwyczajnym przez Fabryczny Zarząd Wydz. Do delegacji wybrano tow. Piowarczyka, Redera, Katrińską, Pelecha i Ratuszyńskiego.

We wtorek 2 września br. odbyła się na żądanie Związku konferencja delegacji robotniczej z Dyrekcją Fabryki. Robotników reprezentowali wyż. wymienieni delegaci z tow. centralnym sekretarzem Kamińskim na czele, w imieniu Fabryki wziął udział naczelny dyrektor p. Wowkowicz. W prawie 3-4 godzinnej konferencji zostały poruszone wszystkie kwestie i bolączki robotnicze przyczem ustalono że a) kategoryzacja zostanie wprowadzona od 1-go września br., b) w sprawie przyjmowania i wydalenia robotników delegacja nie objędująca, c) redukcja mieszkaniowa ma być stopniowo wprowadzana, d) w najbliższych dniach zostanie zwolniona kategoria pełnej delegacji robotniczej z Dyrekcją w celu dalszego realizowania robotniczych postulatów po nylu umowie z 10 kwietnia br.

W tym samym dniu odbyło się ogólny robotnicze zebranie w sali „Gospody Fabrycznej”. Sprawozdanie z konferencji z p. dyrektorem Wowkowiczem złożył tow. Piowarczyk i Kamiński, a wywoły ich napisał tow. Ratuszyński. Przedmówienie na to mat ogólny wygłosił tow. Czuma. Wszyszy mówcy, a szczególnie tow. Kamiński i tow. Czuma, w dotychczasowych wypowiedziach nieuczciwie postępowali celowicie, robiąc z uwagi, że nasza organizacja rozwija się, którą wszystko by tylko udźmierić nam przeprowadzenia podwykci.

Po omówieniu spraw fabrycznych przemówił o zbliżających się wyborach gminnych w Mościcach tow. Kampeka, zaś o zaskarach niemieckiego imperializmu na całość ziem polskich tow. Czuma, poezen uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

1. Robotnicy PFZA. zgromadzeni dnia 2 września, po wysłuchaniu sprawozdania delegacji z konferencji z dyrekcją zakładają jeszcze raz kategoryzacyjny protest z powodu niedostarczenia ściśle umowy z dnia 10 kwietnia br., dowodem czego stanowczo Dyrekcji, że podwyżki będą stosowane nie od 15 września, a dopiero od 1-go września 1930 r.

2. Robotnicy wyrażają z niecierpliwością wynik mającej się odbyć konferencji pełnej delegacji z dyrekcją i od rezultatów tej konferencji uzależniają dalsze swe stanowisko do kierownictwa PFZA.

3. Zebrani domagają się w Kości Chorych w Tarnowie natychmiastowego założenia w Mościcach ambulatorium.

27 września: Obwodowa komisja wyborcza wykląda spisy wyborców do publicznego przeglądu. 7 października: Zgłaszanie państwowych list kandydatów.

17 października: Generalny komisarz wyborczy ogłasza w „Monitorze” państwowe listy kandydatów.

4 listopada: Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów czem rozpoczynają.

9 listopada: Ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców.

10 listopada: Głosowanie do Sejmu.

11 listopada: Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do Sejmu.

23 listopada: Głosowanie do Senatu.

26 listopada: Posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do Senatu.

4. Robotnicy PFZA. w Mościcach, zgromadzeni na ogólnorobotniczym zebraniu 2-go września 1930 r. protestują najskrajniej przeciwko prowokacjom niemieckiego ministra Treviranusa i stwierdzają, że warunki skłany na całość terytorium Polski zostały objarte. Robotnicy protestują się do najgorszych form w obronie całości granic Polski. Zebrani oświadczają przed całą Europą, że nie zgodzą się za żadną cenę na jakiegokolwiek targi dotyczącej rewizji zachodnich granic, bowiem jakkolwiek zmian tych granic miałyby spowodować nową wojnę światową.

Zebranie miało bardzo poważny przebieg przy podniesieniu nastroja obywateli.

Szokazów — cementownia.

W sobotę 93 sierpnia br. odbyło się tutaj w lokalu własnym członków zebrania Centralnego Zw. Zaw. Robotników Fabryk Chemicznych, oddział Szokazów. Przewodniczył tow. Dzińko, sekretarował tow. Klimczak, referat organizacyjny wygłosił tow. sekretarz Czuma. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, odczłodzi bowiem o omówienie powoływ nieporozumień. W ostatecznym wyniku dyskusji uchwalono wotum zaufania Zarządowi miejscowemu.

W niedzielę 34 sierpnia br. odbyła się w sali na w. zmniejsz. salonek tapeczany, zorganizowany przez organizację zawodową i komitet P. P. S. Zw. Frakcji Rewolucyjnej. Na zabawie panował wzorowy porządek, licznie przybyli goście prawie aż doankono, o jessze raz wykazało, że swolonty Frakcji na tym samym terenie należą do kulturalnych ludzi. Nie można powiedzieć o okowistach, którzy przy każdej sposobności wyprawiają burdy i bijatyki. Tak było na weselu córki Jamrozta przewodniczącego kawaleryzkiego Związkiem. Panowie okowistki wykładali swój „rewolucjonizm”, łamiąc stółki i kaleząc się wzajemnie nożami, a biedny przewodniczący Jamroz musiał się schować do... do ustępu przed swymi zwolennikami. Nieszty dawno temu drugi filar okowistów niaki Proszak awanturował się w stanie nietrzeźwym całą noc, aż mu nad razem towarzyszył od kieliszka porachował kłócić kości.

Jeleni k. Jaworzna.

W niedzielę 24 sierpnia br. odbył się w Jeleniu bazar na rynku, zwany przez miejscowy komitet PPS. Frakcji Rew. Wiele zapali i objął przewodnictwo tow. Budki, obszerny i znakomicie wyję referat wygłosił tow. Czuma. Gdy mówca, omawiający ogólną sytuację polityczną i zawodową, zaczął ostro, ale racjonalnie krytykować skandaliczną gospodarkę p. wójta Gólczyka (o którym pisał „Przedsiębiorcy Małopolski kilka razy), obecny na wiecu Gólczyk wraz ze sobą jedną podobnych alkoholików, zaczął krzyczeć, a ponagle mu kilku nieubliżonych okowistycznych. Klika p. Gólczyka umiała jednak szybko wzboczyć wrogiej postawy i kilkunast zwolennych obywateli, którzy w zupełności solidaryzowali się z referatem. Tow. Czuma podniecając ludźmiestwo okowistycznokorupcyjnej spółki z osławionym wójtem na czele, w niezadługich słowach zdemonstrował nieuczciwe postępowanie bankrutów z PPS. OKW., którzy stracili odwagę do przekazania, w spokoju wysłuchali zarzuty i nie odważyli się nawet zaprzeczyć do głosu we własnej obronie.

W niedzielę 25 sierpnia wyjechała delegacja z Jelenia do Województwa w sprawie ostatecznego następnego ze stanowiska wójta tak skompromitowanej jednostki jak p. Gólczyk. Ponieważ sprawa przewleka się, przeło nie drżi, że wśród mieszkańców Jelenia wzrasta ferment.

Jaworzno.

Dnia 31 sierpnia br. odbyło się tutaj zgromadzenie członków tut. oddziału pod przewodnictwem tow. Franculana na którym zostały omówione obecna sytuacja polityczna jaka się wywiązała po strajkach Sejma i Senatu, jak również omówiono miejscowe sprawy organizacyjne i zawodowe. Referowali tow. Franculan i Redzik, w wotach wniesionych uchwalono aby każdy członek przy wpłaceniu miesięcznej wkładki wpłacał równocześnie abonament na cały miesiąc je „Młot i Pług”. W dyskusji nad referatami: zabierali głos posezczalni tow. Pierscha, Dłogosz, Samalco i inni wywołującą się energicznie w kierunku zwalczania wszystkich zamierzeń jakoby poczynili stronnictwa Centrolewa na tut. terenie a wywołującą się za całkowitem poparciem zamierzeń Marszałka Piłsudskiego. Następnie uchwalono na listach rezolucję.

Resolucja: Robotnicy zgromadzeni na członkowskim zebraniu Odda. Centralnego Związku Zawodowego Górników w Rz. P. w Jaworznie dnia 31.8. 1930 r. po zrefereowaniu obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej w Polsce, po rozważeniu Sejmu i Senatu, wyrażają pełne zaufanie dla zamierzeń Rz. P. Marszałka Piłsudskiego i oddają swoje sioje do jego dyspozycji w jego zamierzonych naprawy Konstytucji i ukrócenia samowoli poselskiej.

Robotnicy wyrażają nadzieję, że obecny rząd Marszałka Piłsudskiego wprowadzi uczciwie obłąc cenzurę przez kluby pracujące obywateli na staroży.

Robotnicy wyrażają się do Pana Ministra Pracy i Opieki Społ. o wprowadzenie na wszystkich przedsiębiorstwach podinspektorów Pracy.

Przewodniczący: Franculan.

Co to jest Związek Legionistów i Peowiaków demokratów.

We ostatnich czasach pojawiają się notki w prasie Centrolewa o założeniu Związku Legionistów i Peowiaków demokratów a w dniu 10 sierpnia br. czytaliśmy w tejże prasie, że odbyła się konferencja delegatów tegoż Związku z całej Polski w Warszawie. Miałom więc sposobność w tych dniach poznać ten Związek co to jest, jaki program i z jakich ludzi składa się. Program i cel tegoż Związku jest ten, aby zrobić dotychczas istniejący obłąc Legionistów Piłsudczyków, a składa się z takich ludzi, których obłąc Legionistów Piłsudczyków wykluczył z Związku Legionistów to różne nadawczy i sprawnierzenia. Są to więc kryminaliści, którzy za defraudację siedzieli w kryminalu i obecnie nie mają nigdzie miejsca w Związku Legionistów, a takich zawsze znajdzie się pewna ilość w społeczeństwie, od czego i Związek Legionistów ochronić się nie mógł, ale stopniowo z takich szumowin się oczyszczył i jestem pewny, że Legioniści Piłsudczycy są obecnie zadowolony, że z takiego elementu się oczyszcili, a pozostał jeszcze bardzo liczący, czysty i szonny obłąc Marszałka Piłsudskiego, w którym to jest prawdziwa siła. Ale mówili mi ci panowie, że do tegoż Związku demokratów należą również em. Sikorski, Marszałek Sejan p. Daszyński, ks. Pański i wielu innych podobnych, więc zapytaliśmy się co to za Legioniści? Generał Sikorski z p. Daszyńskim siedzieli cały czas w kompanii legionowej w N. K. N. i kontrolowali podarki przysyłane przez społeczeństwo nasz: dia Legionistów znajdujących się na froncie, aby coś niepotrzebnego nie dostało się na front (tak zwana cenzura) ale jaka ona była można się domyślić zaś ks. Pański to znana pijawka jako kapelan 2 pułku II. brygady Legionowej, który spowodował zrobiecie legionu liczącego przeszło wywieziono ruszej na milionach na rzecz przyjętych strażników i strażników, a opierających się jawna zaprzęgnięcia wywoław ks. Pański do kryminalu austriackiego. Nadmieniam jeszcze muszę, że sam przeszedł od 8 miu tych panów legionistów ze Związku demokratów, których dobrze znam i jest mi wiadomym, że byli karani za defraudację, oraz wyrzuceni z posad. Tak więc wygląda nowozałożony Związek Legionistów i peowiaków demokratów, składający się z ludzi, nigdzie już niemających miejsca i mówiliam, że z tych powodów może stać się głośny i słynny. Nie chce tylko wiedzieć jak by tacy demokraci dostali się do władzy, obłąc było i jakby Polka wyglądały gzyby takie szumowiny ujęły stow. Związku w swe ręce.

A jaka byłaby wspaniała demokracja takich panów? Natomiast ja sam z szodolawcem przyjmując, że powstał taki Związek, bo będę wiedział z kim będzie do czynienia. Cześć wam panowie i przyjemnej dalszej takiej pracy w nowym obłąc legionowym sam żyćce.

Legionista starego obłąc legionowego Piłsudczyków.